
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 30  Del 04-03-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: DELIBERA GIUNTA REGIONALE 11616/2019 - "ACQUISTO DI VEICOLI 

ELETTRICI SOSTENIBILI: CONVERSIONE FLOTTE E PARCO VEICOLARE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE" - PROVVEDIMENTI.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 

19:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

                                                    LA GIUNTA 

COMUNALE 

 

 

VISTA la  deliberazione Giunta Regionale Marche n. 1616/2019, avente ad 

oggetto: “L.R. n. 52/2018 - DACR n. 75 del 17 luglio 2018 - Piano O NC per lo 

sviluppo e la diffusione della Mobilità Elettrica nella Regione Marche ( e 

Mobility ReMa )" - Misure di attuazione per lo sviluppo della mobilità  

elettrica Sviluppo Parco Veicolare - Contributi ai Comuni per l'acquisto di veicoli 

sostenibili: conversione flotte e parco veicolare della pubblica amministrazione. 

Definizione criteri e modalità utilizzo risorse;” 

 

VISTO l’allegato “A” alla deliberazione sopra richiamata, contenente “CRITERI E 

MODALITÀ DI ATTUAZIONE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE 

DEI COMUNI PER L'ACQUISTO DI VEICOLI ELETTRICI SOSTENIBILI: 

CONVERSIONE FLOTTE E PARCO VEICOLARE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE”, riportati come segue; 

Obiettivo del Bando: concessione di contributi ai Comuni del territorio 

regionale per il finanziamento di veicoli elettrici e sostenibili, al fine di avviare la 

fase di "conversione" delle flotte pubbliche e del parco veicolare delle 

amministrazioni comunali del territorio regionale, sostituendo i mezzi 

inquinanti con veicoli a basso impatto ambientale.  

Soggetti Beneficiari: Comuni  

Tipologia interventi ammissibili: acquisto di veicoli elettrici e sostenibili (auto, 

navette, scuolabus). Il contributo è previsto per l'acquisto di autoveicoli (nuovi o 

usati) finalizzati alle seguenti tipologie di utilizzo: diretto dell'ente per finalità 

amministrative, trasporto scolastico, trasporto collettivo e/o con finalità 

turistiche locali. I veicoli devono essere omologati e rispondenti ai requisiti 

ambientali non inferiore a quelli codificati dagli standard EURO 6. Sono 

finanziabili mezzi ecosostenibili a basso impatto ambientale, quali mezzi a ibridi 

o elettrici.  

Modalità di attuazione: bando pubblico per l'accesso a contributi;  

Intensità del contributo: l'entità massima del contributo potrà essere pari fino al 

100% del costo dell'investimento sostenuto, ammissibile a finanziamento, non 

potrà comunque superare l'importo massimo di € 100.000,00; 

 

VISTA la domanda di partecipazione al bando regionale, prot. 484972 del 

13.05.2020, con la quale, come da richiesta della Regione Marche, è stata 

predisposta una ricerca di mercato con la presentazione di n.3 preventivi per 

l’acquisto di un veicolo elettrico Nissan Leaf E+, con richiesta di finanziamento 

regionale del 79% del costo, restante 21 per cento a carico del Comune di 

Roccafluvione,  e rottamazione del mezzo “Fiat Panda” targata CC486NB in 

dotazione al Comune di Roccafluvione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

VISTA la comunicazione del 02.03.2021 a firma dell’Assessore Regionale Avv. 

Guido Castelli, pervenuta al Sindaco, Rag. Francesco Leoni, con la quale 

l’intervento presentato dal Comune di Roccafluvione con domanda prot. 

484972 del 13.05.2020, è stato collocato in posizione utile in graduatoria, ed 

ammesso a finanziamento con il contributo massimo di 32.232,00 Euro; 

 

 

 

VISTA la necessità di approvare un atto di indirizzo per l’acquisto di un veicolo 

elettrico  

Nissan Leaf E+, da finanziare come segue: 

-il 79 per cento della spesa a carico della Regione Marche (fino a concorrenza 

del contributo massimo concedibile di € 32.232,00; 

-il 21 per cento della spesa a carico del bilancio comunale; 

 

VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi 

dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in combinato con il precedente 

articolo 42 del decreto legislativo medesimo, sulle attribuzioni dei Consigli 

Comunali; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni”; 

 

VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dal titolo “Indirizzo Politico 

amministrativo. Funzioni e Responsabilità”; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi ai sensi degli articoli 49, 1^ comma e 147, comma 

1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 

e del Codice di comportamento comunale; 

 

CON  voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi 

dell’articolo 3 della Legge n.241/1990. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 107, commi 1 e 3, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, un atto  di indirizzo con cui incaricare il Responsabile del 

servizio proponente di procedere all’acquisto di un veicolo elettrico  avente le 

caratteristiche precisate in premessa, mediante determinazione a contrarre ex 

articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con  contestuale dismissione 

del veicolo Fiat Panda.  

3. DI FINANZIARE la spesa come segue: 

-il 79 per cento con contributo della Regione Marche (fino a concorrenza del 

contributo massimo concedibile di € 32.232,00; 

-il 21 per cento della spesa a carico del bilancio comunale. 

 

4. DI DARE ATTO della iscrizione a bilancio di esercizio 2021.2023 delle 

previsioni di entrata e spesa relative al contributo regionale e 

dell’accantonamento, con oneri a carico del bilancio, della somma di € 7.200, 

riservandosi dell’incremento del valore fino a concorrere del 21% del costo. 

 

5. DI DEMANDARE al Servizio contabile di predisporre la relativa variazione al 

bilancio di esercizio. 

 

6. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

contestualmente alla sula pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale. 

7. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata 

esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 05-05-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 04-03-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 16-05-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


